
ATO DE NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL 

O Diretor-Presidente da Associação dos Ex-Alunos e Amigos da EsPCEx 

(AEsPCEx), no uso das atribuições a ele conferidas pelo Estatuto Social e considerando 

a realização de Eleições para escolha da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e 

Conselho Consultivo para o Biênio 2024/2026, 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Nomear a Comissão Eleitoral assim constituída: 

- Presidente: Gen Div R1 Jamil MEGID Júnior

- Secretário: Cap QAO R1 Valmir José KERKHOVEN

- Membro: Maj R1 Osmar da Rosa Rabelo

Artigo 2º.  A finalidade específica da Comissão de que trata este ato é conduzir 

o processo das eleições para os cargos abaixo:

- DIRETORIA EXECUTIVA

- Diretor-Presidente

- Primeiro Vice-Presidente

- Segundo Vice-Presidente

- Diretor Financeiro

- Diretor Jurídico

- Secretário

- CONSELHO FISCAL

- Presidente

- Secretário

- Vogal

Mobile User



(Continuação do Ato de Nomeação da Comissão Eleitoral.................................. Fl 02) 

Artigo 3º. Caberá à Comissão definir e acompanhar o processo eleitoral segundo 

o calendário acordado, em obediência ao Estatuto Social da AEsPCEx, devendo:

I - Orientar e conduzir o processo eleitoral; 

II – Elaborar e divulgar o edital de convocação para as eleições (normas, datas, 

horários, inscrições das chapas, recursos, prazos) com, no mínimo, 10 (dez) dias de 

antecedência; 

III – Receber as inscrições, homologar e divulgar as chapas inscritas; 

IV – Estabelecer, para a eleição, critérios baseados no Estatuto da AEsPCEx; 

V - Elaborar lista de Associados em condições de votar; 

VI - Realizar a apuração dos votos e proclamar o resultado das eleições;  

VII - Elaborar a ata da eleição e da posse dos eleitos; e 

VIII - Deliberar sobre os casos omissos. 

Artigo 4º. Esta Resolução entrará em vigor nesta data, com divulgação no site 

www.aespcex.com.br. 

Campinas, SP, 1º de agosto de 2024 

________________________________________ 

Gen Ex R1 DÉCIO LUÍS SCHONS 

Diretor-Presidente da AEsPCEx 

Mobile User


